
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č. 2/1991  
zo dňa 1. 7. 1991 o miestnych poplatkoch na území mestskej časti Bratislava - 
Nové Mesto 

 
Miestne zastupiteľstvo Bratislava - Nové Mesto podľa § 15 ods. 2 písm. a/ a b/ zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom 
meste SR Bratislava znení neskorších predpisov a § 15 zákona č. 544/1990 Zb. o miestnych poplatkoch sa dňa 
1. 7. 1991 uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len "nariadenie"). 
 
§ 1 
Úvodné ustanovenie 
 
Mestská časť Bratislava - Nové Mesto vyberá na svojom území tieto poplatky (ďalej len "poplatky"). 
a/ poplatok za užívanie verejného priestranstva 
b/ poplatok za užívanie bytu alebo časti bytu na iné účely ako bývanie 
c/ poplatok za ubytovaciu kapacitu 
d/ lokalizačný poplatok, 
e/ poplatok za psa 
f/ poplatok zo vstupného 
g/ poplatok z predaja alkoholických nápojov a tabakových výrobkov 
 
§ 2 
Poplatok za užívanie verejného priestranstva 
 
/1/ Poplatok za užívanie verejného priestranstva sa platí za osobitné užívanie verejného priestranstva, ktorým sa 
rozumie umiestnenie zariadenia, slúžiaceho na poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného, predajného alebo 
reklamného zariadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií, umiestnenie skládky, trvalé parkovanie 
vozidla mimo stráženého parkoviska. 
/2/ Poplatok sa neplatí za kultúrne a športové podujatia usporiadané na verejnom priestranstve bez vstupného 
alebo podujatie, ktorého výťažok je celý určený na charitatívne a verejnoprospešné účely. 
/3/ Verejným priestranstvom na účely tohto nariadenia sú najmä ulice, námestia, cesty, chodník, schody, 
parkovisko, nábrežie, mosty, priechody, podchody, nadchody, parky, rekreačné lesy, trhoviská a časti stavieb 
viditeľných z verejného priestranstva. V pochybnostiach, či ide o verejné priestranstvo, rozhoduje Miestny úrad 
Bratislava - Nové Mesto. 
/4/ Trvalým parkovaním vozidiel mimo stráženého parkoviska sa rozumie vyhradenie priestoru z verejného 
priestranstva ako parkovisko pre určité vozidlo alebo vozidlá právnickej alebo fyzickej osoby, ako aj súvislé státie 
vozidla, obytný príves, na tom istom mieste po dobu dlhšiu ako tri mesiace. 
/5/ Poplatok platia právnické a fyzické osoby, ktoré užívajú verejné priestranstvo na účely uvedené v ods. 1. 
/6/ Sadzba poplatku za užívanie verejného priestranstva je : 
a/ - za umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb 
10,- Kčs za 1 m2 a deň alebo 
1 000,- Kčs za 1 m2 a kalendárny rok 
b/- za umiestnenie stavebných zariadení na výstavbu, pre stavebné rekonštrukčné práce inžinierskych sietí, 
prevádzkové výkopy, zabezpečovanie zariadenia pri padaní omietky a na skládku každého druhu na dobu 
1. do 3 mesiacov 3,- Kčs za 1 m2a deň 
2. od 3 do 6 mesiacov 6,- Kčs za 1 m2 a deň 
3. od 6 a viac mesiacov 10,- Kčs za 1 m2 a deň 
- pri prekročení povolenej doby sa sadzba poplatku zvyšuje na 10,- Kčs za 1 m2 a deň, 
- pri prácach prevádzkovaných svojpomocne skupinou občanov (úpravy chodníkov, verejná zeleň, 
budovanie inžinierskych sietí a pod.) môže Miestny úrad poplatky odpustiť. 
c/ za umiestnenie predajného zariadenia 
50,.- Kčs za 1 m2 a deň alebo 
1 500,- Kčs za 1 m2a kalendárny rok 
d/ za umiestnenie reklamného zariadenia 
10,- Kčs za 1 m2 reklamnej plochy a deň alebo 
3 000,- Kčs za 1 m2 reklamnej plochy za kalendárny rok 
e/ za umiestnenie cirkusov, lunaparku a iných atrakcií a podujatí 
5,- Kčs za 1 m2 a deň plochy technicky neupravenej bez inžinierskych sietí 
alebo 
50,- Kčs za 1 m2 a deň plochy technicky upravenej s vybudovanými 
inžinierskymi sieťami 
f/ za umiestnenie skládky okrem skládky uvedenej v písmene b/ 
50,- Kčs za 1 m2 a deň 
g/ za trvalé parkovanie vozidla 
10,- Kčs za 1 m2 a deň alebo 
10 000,- Kčs za vozidlo fyzickej osoby a kalendárny rok 



20 000,- Kčs za vozidlo právnickej osoby a kalendárny rok 
100,- Kčs za 1 m2 a rok evidovaných invalidných občanov 
/7/ Výšku poplatku určí na základe vydaného povolenia na užívanie verejného priestranstva starosta. Poplatok sa 
vyberá odo dňa začatia užívania verejného priestranstva do dňa keď poplatník preukázal, že užívanie verejného 
priestranstva sa skončilo, zariadenie bolo odstránené a priestranstvo bolo uvedené do predošlého stavu. 
Pri určení poplatku sa považuje časť kalendárneho dňa za celý deň a časť 1 m2 plochy užívaného verejného 
priestranstva za celý m2. 
/8/ Poplatok možno vyrubiť a inkasovať na základe platobného výmeru vydaného starostom. Pri predaji na 
trhoviskách, pri prechodnom skladovaní materiálu alebo odpadu na verejnom priestranstve bez povolenia možno 
poplatok vyrubiť a inkasovať formou blokovej potvrdenky vydanej osobou na tento cieľ poverenou starostom. 
/9/ V území ohraničenom ulicami Pionierska, Kraskova, Račianska, Kominárska, Škultétyho, Družstevná, 
Trnavská, Malinovského, Smrečianska je poplatok podľa § 2 uznávaný v plnej hodnote tohto nariadenia. 
V ostatnom území mestskej časti Bratislava - Nové Mesto je hodnota poplatkov len 80% stanovenej v § 2 ods. 6 
písm. a/ až g/. 
 
§ 3 
Poplatok za užívanie bytu alebo časti bytu na iné účely ako na bývanie 
 
/1/ Poplatok za užívanie bytu na iné účely ako na bývanie platí užívateľ bytu, ktorý užíva byt na iné účely ako na 
bývanie. 
/2/ Sadzba poplatku je ročne 2,5 násobok ročnej úhrady za takto užívaný byt alebo jeho časť, určená podľa 
osobitného predpisu/1. V základni za poplatok nie sú zahrnuté platby spojené so službami na prevádzku bytu. 
/3/ Poplatok určí starosta na základe vydaného povolenia podľa § 57 ods. 2 zákona č. 41/1964 Zb. o hospodárení 
s bytmi, v znení neskorších predpisov. 
/4/ Ak za užívaný byt nie je určená ročná úhrada, určí sa základňa pre výpočet podľa ods. 2 § 3. 
/5/ Poplatok sa platí za každý i začatý mesiac vopred, na základe platobného výmeru, vydaného starostom. 
 
§ 4 
Poplatok za ubytovaciu kapacitu 
 
/1/ Poplatok za ubytovaciu kapacitu platí právnická a fyzická osoba, ktorá vlastní rekreačné alebo školiace 
zariadenie, alebo má k nemu právo hospodárenia. 
/2/ Sadzba poplatku je 2,- Kčs za každé lôžko a deň. 
/3/ Poplatok sa platí vopred na základe platobného výmeru vydaného starostom za kalendárny rok. 
 
§ 5 
Lokalizačný poplatok 
 
/1/ Lokalizačný poplatok sa platí za umiestnenie kancelárie, prevádzkarne, obchodných priestorov, skladu alebo 
iného zariadenia slúžiaceho na podnikateľskú alebo inú zárobkovú činnosť v mestskej časti Bratislava - Nové 
Mesto. 
/2/ Poplatok sa neplatí za umiestnenie zariadenia na základnú činnosť spojov, železničnú, leteckú, autobusovú, 
lodnú a mestskú hromadnú dopravu. 
/3/ Poplatok platí právnická a fyzická osoba (užívateľ objektu) podnikajúca alebo vykonávajúca inú zárobkovú 
činnosť v priestoroch uvedených v odseku 1 podľa osobitných predpisov/2. 
/4/ Sadzba poplatku je najviac 15% ročne zo sumy rovnajúcej sa ročnému nájomnému z nebytových priestorov za 
užívanie priestorov uvedených v odseku 1. V základni za poplatok nie sú zahrnuté platby spojené so službami za 
užívanie nebytových priestorov. 
/5/ U užívateľov a súčasne vlastníkov objektov sa základňa pre určenie výšky poplatku určí z nájomného z 
obdobných nebytových priestorov, ktoré je v miestnej časti obvyklé. 
/6/ Poplatok podľa ods. 4 určí starosta na základe zmluvy o nájme nebytových priestorov a poplatky podľa ods. 5 
na základe kolaudačného rozhodnutia, prípadne stavebného povolenia a dokumentácie objektu. Tieto doklady 
musí poplatník predložiť pri ohlásení poplatkovej povinnosti. 
/7/ Poplatok sa platí vopred na základe platobného výmeru vydaného starostom na jednotlivé mesiace 1/12 
stanovenej sadzby. 
/8/ Poplatok sa neplatí, ak sa za užívanie priestorov uvedených v ods. 1 vyberá poplatok za užívanie verejného 
priestranstva (§2) alebo poplatok za užívanie bytu alebo časti bytu na iné účely ako na bývanie (§3). 
 
§ 6 
Poplatok za psa 
 
/1/ Poplatok za psa sa platí za psa staršieho ako 6 mesiacov. 
/2/ Poplatok platí fyzická alebo právnická osoba , ktorá je jeho vlastníkom. 
/3/ Poplatok za psa neplatí 
- nevidomá osoba 
- dôchodca s príjmom na hranici životného minima 
- invalidná osoba, ktorá potrebuje psa ako sprievodcu alebo ochrancu. 



/4/ Poplatok za psa je : 
a/ 900,- Kčs ročne za psa, ktorého chová majiteľ v domoch KBV 
b/ 500,- Kčs ročne za psa evidovaného v chovateľskej alebo výcvikovej organizácii a je 
chovaný u majiteľa v dokoch KBV 
c/ 60,- Kčs ročne za psa, ktorého majiteľ chová v IBV. 
/5/ Za druhého a každého ďalšieho psa sa poplatok zvyšuje o 50%. 
/6/ Výšku poplatku určí Miestny úrad na základe dokladov preukazujúcich sadzbu poplatku podľa ods. 4 písm. a/ 
a b/ predložených pri ohlasovaní poplatkovej povinnosti. Poplatok sa platí od prvého mesiaca nasledujúceho po 
dni vzniku poplatkovej povinnosti. 
/7/ Poplatok sa platí vopred na základe platobného výmeru vydaného starostom a môže sa uhradiť v dvoch 
splátkach počas roka. 
 
§ 7 
Poplatok zo vstupného  
 
/1/ Poplatok zo vstupného sa platí na komerčné, kultúrne, zábavné podujatia (diskotéka, videoprodukcia, tanečná 
zábava, burza, koncert a pod.). 
/2/ Poplatok sa neplatí zo vstupného na športové a kultúrne podujatia, ktorého celý výťažok je určený na 
charitatívne a verejnoprospešné účely. 
/3/ Poplatok platí fyzická a právnická osoba, ktorá podujatie usporadúva. 
/4/ Usporiadateľ je povinný vykonať registráciu vstupeniek na Miestnom úrade Bratislava - Nové Mesto (ďalej len 
"Miestny úrad") súčasne s písomným oznámením usporiadania podujatia. 
/5/ Sadzba poplatku je : 
a/ 10% vybraného vstupného 
b/ 5% vybraného vstupného na detských podujatiach 
/6/ Poplatok určí Miestny úrad na základe vyúčtovania predloženého pri jednorazovom podujatí v lehote 5 dní od 
jeho skončenia a pri opakujúcich sa podujatiach najneskoršie do piateho dňa nasledujúceho mesiaca. 
/7/ Poplatok sa platí na základe platobného výmeru vydaného Miestnym úradom. 
/8/ Nepožadovať poplatky zo vstupného z podujatí, ktoré organizujú kultúrne organizácie, ktorých zakladateľ je 
Miestne zastupiteľstvo Bratislava - Nové Mesto. 
 
§ 8 
Poplatok z predaja alkoholických nápojov a tabakových výrobkov 
 
/1/ Poplatok z predaja alkoholických nápojov a tabakových výrobkov sa platí z predaja výrobkov, ktoré majú 
charakter alkoholických nápojov a tabakových výrobkov. 
/2/ Alkoholickými nápojmi sú liehoviny, destiláty, víno, pivo a iné nápoje, ktoré obsahujú viac ako 0,75 
objemového percenta alkoholu. 
/3/ Poplatok platí právnická a fyzická osoba vykonávajúca reštauračné, kaviarenské, ubytovacie alebo iné 
pohostinské služby, v rámci ktorých predáva výrobky uvedené v odseku 1. 
/4/ Sadzba poplatku je 10% ročne z predajnej ceny týchto výrobkov. 
/5/ Poplatník je povinný viesť osobitnú evidenciu nákupu a príjmov z predaja alkoholických nápojov a tabakových 
výrobkov. V prípade nesplnenia tejto povinnosti starosta vyrúbi paušálny ročný poplatok vo výške 200 000,- Kčs. 
/6/ Poplatok určí starosta na základe predloženej evidencie podľa ods. 5, ktorú je poplatník povinný predložiť 
Miestnemu úradu najneskôr do 15. februára nasledujúceho roka. 
/7/ Poplatok sa platí spätne za uplynulý kalendárny rok na základe platobného výmeru starostu. Na požiadanie 
poplatníka povolí starosta uhradzovať poplatok zálohovými platbami. 
 
§ 9 
Úľavy a oslobodenia 
 
Na základe žiadosti poplatníka podanej pri oznámení poplatníkovej povinnosti môže starosta poskytnúť : 
a/ úľavu 
1/ z poplatku podľa § 3 v prípade užívania priestorov na charitatívne účely, 
2/ z poplatku podľa § 5 v prípade vykonávania drobných remeselníckych prác, verejnoprospešných alebo v 
mestskej časti nedostatkových služieb, 
3/ z poplatku podľa § 5 u súkromných podnikateľov 
b/ úľavu alebo oslobodiť 
1/ od poplatku podľa § 2 v prípade vykonávania verejnoprospešných služieb alebo v mestskej časti 
nedostatkových služieb, 
2/ od poplatku podľa § 6 osamelú osobu s minimálnym príjmom na hranici životného minima, 
3/ od poplatku podľa § 6 osamelého dôchodcu alebo manželov dôchodcov s minimálnym 
dôchodkom. 
 
§ 10 
Spoločné a záverečné ustanovenia 
 



/1/ Každý poplatník je povinný do 15 dní oznámiť vznik a zánik poplatníkovej povinnosti Miestnemu úradu, ktorý 
určí spôsob a formu prvej platby prípadne účtovania. Vznik platobnej povinnosti pre rok 1991 je poplatník povinný 
oznámiť do 30 dní od účinnosti tohto nariadenia. 
/2/ Poplatky sú splatné do 15 dní po doručení platobného výmeru. 
/3/ Ak nebudú poplatky zaplatené včas, alebo v správnej výške starosta vyrúbi platobným výmerom a zvýši včas 
neodvedené poplatky najviac o 50%. 
Keď poplatok nemohol byť Miestnym úradom vyrubený pre neohlásenie vzniku poplatkovej povinnosti 
poplatníkom, neodvedené poplatky sa zvýši o 50% - penále. 
/4/ Vyrubené poplatky sa zaokrúhľujú na celé koruny smerom hore. 
/5/ Kontrolu dodržiavania podmienok rozhodných pre vyrubenie poplatku a jeho správneho platenia vykonávajú 
orgány a organizácie poverené starostom. 
/6/ Poplatky nemožno vyrubiť ani vymáhať po uplynutí 3 rokov od konca kalendárneho roka v ktorom sa starosta 
o skutočnosti, ktorá je predmetom poplatkov dozvedel. 
/7/ Poplatky nemožno vyrubiť ani vymáhať ak uplynulo 10 rokov od konca kalendárneho roka v ktorom sa vyskytla 
skutočnosť, ktorá je predmetom poplatkov. 
/8/ Na konanie vo veciach poplatkov sa vzťahujú osobitné predpisy. 
 
§ 11 
Zrušovacie ustanovenia 
 
/1/ Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia stráca pre územie mestskej časti 
Bratislava - Nové Mesto účinnosť Nariadenie hl. mesta SR Bratislavy o miestnom poplatku za užívanie verejného 
priestranstva a poplatku zo vstupného zo dňa 6. 2. 1981. 
/2/ Zrušuje sa doterajšie nariadenie o poplatkoch za psa. 
 
§ 12 
Účinnosť 
 
Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosti 15 dní po zverejnení na úradnej tabuli. 
 
Bratislava 9. júla 1991 
 
--------------------------- 
/1 Vyhláška č. 60/1964 Zb. o úhrade za užívanie bytu a za služby spojené s užívaním bytu v znení 
neskorších predpisov 
/2 zákon č. 111/1990 Zb. o štátnom podniku 
zákon č. 105/1990 Zb. o súkromnom podnikaní občanov 
zákon č. 162/1990 Zb. o poľnohospodárskom podnikaní 
zákon č. 176/1990 Zb. o bytovom, spotrebnom a výrobnom družstevníctve 
zákon č. 104/1990 Zb. o akciových spoločnostiach 
zákon č. 173/1988 Zb. o podniku so zahraničnou majetkovou účasťou v znení neskorších predpisov 
 
RNDr. Miloš Lampert starosta 
mestskej časti 

 


